[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
____.__________ 2019

     № ______                             г.  Белая Калитва
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» и эффективности использования бюджетных средств за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Белокалитвинского района от 26.02.2018 №279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Белокалитвинского района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Белокалитвинского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 31.10.2013 №1889 и эффективности использования бюджетных средств за 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его принятия и размещается на официальном сайте Администрации Белокалитвинского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению Д.Ю. Устименко.
И.о. главы Администрации района

                                                    Д.Ю. Устименко
Проект подготовил:

Главный специалист по защите окружающей среды,

механизации и охране труда отдела сельского хозяйства,

продовольствия и защиты окружающей среды

Администрации Белокалитвинского района                                               Н.А. Балеха
Приложение

к постановлению Администрации
Белокалитвинского района

      от ___. _____. 2019 №___
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной  программы Белокалитвинского района

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

и эффективности использования бюджетных средств за 2018 год
Раздел 1. Основные результаты и результаты основных мероприятий
Реализация программы в 2018 году осуществлялась посредством реализации следующих основных мероприятий:
- мониторинг состояния окружающей среды;

- осуществление учета объектов размещения отходов производства и потребления;

- экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение информацией о состоянии окружающей среды;

- организация детско-юношеского экологического движения.
В 2018 году на реализацию муниципальной программы Белокалитвинского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» выделено 590,3 тыс. руб.
Итоги и эффективность реализации мероприятий Программы и подпрограмм оцениваются сопоставлением фактических значений целевых показателей к плановым.
Эффективность реализации подпрограммы «Охрана окружающей среды в Белокалитвинском районе» характеризует выполнение следующих показателей:
Количество ежегодных мероприятий по экологическому просвещению и образованию, проводимых на территории Белокалитвинского района в рамках Дней защиты от экологической опасности:
24.03.2018г. -  жители и организации Белокалитвинского района приняли активное участие в международной экологической акции «Час Земли»;
14.04.2018г. и 20.10.2018г. в целях восстановления и приумножения лесов организованы и проведены всероссийские Дни древонасаждений;
с 21.04.2018г. по 21.05.2018г. в рамках Всероссийского экологического субботника «Зеленая Весна» во всех поселениях Белокалитвинского района организованы еженедельные субботники по благоустройству территорий, а также наведение порядка вдоль автомобильных трасс, в лесополосах и сельскохозяйственных полях, находящихся на землях сельскохозяйственного назначения;
01.04.2018г. по 15.09.2018г. в целях улучшения экологии водных объектов, популяризация бережного отношения к водным ресурсам на территории района проведена Общероссийская акция по уборке водоемов и их берегов «Вода России» в рамках реализации федеральной целевой программы «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012 – 2020 годах».
Количество детей, привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения (слетах) в 2018 году составило 157 человек:

21.04.2018г. – участие в межрегиональном фестивале экологического туризма «Воспетая степь» на территории заповедника «Ростовский» Орловского района (40 учащихся);

08.06.2018г. – участие во всероссийском детском экологическом фестивале «Праздник Эколят и Молодых защитников природы» Каменский район ст. Старая Станица парк «Лога» (40 учащихся);
с 17.09.2018г. по 17.10.2018г. – районный конкурс по созданию логотипа «Юный эколог Белокалитвинского района» (37 учащихся);
25.10.2018г. – II районный слет юных экологов Белокалитвинского района (40 учащихся).
Раздел 2. Сведения об использовании бюджетных и внебюджетных средствах при реализации Программы
Согласно муниципальной  программы Белокалитвинского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  в 2018 году были израсходованы денежные средства из местного бюджета 580,2 тыс. руб.
Мероприятие 1 подпрограммы «Охрана окружающей среды в Белокалитвинском районе» - Организация детско-юношеского экологического движения – 90,2 тыс. руб. Из них:
1. Участие в межрегиональном фестивале экологического туризма «Воспетая степь» - 25,2 тыс. руб.

2. Участие во Всероссийском детском экологическом фестивале «Праздник Эколят и Молодых защитников природы» - 10,7 тыс. руб.

3. Районный конкурс по созданию логотипа «Юный эколог Белокалитвинского района» - 2,9 тыс. руб.
4. Районный слет юных экологов Белокалитвинского района – 19,0 тыс. руб.

5. Экологическая экскурсия в музей «Россия – моя история» - 20,0 тыс. руб.
6. Подписка на издания печатной продукции – газеты, журналы экологической направленности – 12,4 тыс. руб.
Мероприятие 2 подпрограммы «Охрана окружающей среды в Белокалитвинском районе» - Ликвидация объектов твердых коммунальных отходов – 490,0 тыс. руб.
Сведения об использовании бюджетных и внебюджетных средствах при реализации Программы отражены в Таблице 1.

Раздел 3. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
Программы и оценки бюджетной эффективности Программы
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) Программы и оценки бюджетной эффективности Программы отражены в Таблице 2.

Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отражены в Таблице 3.

Раздел 4. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Степень достижения целевых показателей подпрограмм муниципальной программы осуществляется по нижеприведенным формулам.
4.1. В отношении показателя, большее значение которого отражает большую эффективность, – по формуле:
Эп = ИДп / ИЦп, где:

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой.
Показатель 1 - Количество детей, привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения (слетах)
Эп = 157/45 = 3,5
Показатель 2 - Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых коммунальных отходов
Эп = 78/95=0,8
4.2. В отношении показателя, меньшее значение которого отражает большую эффективность, – по формуле:
Эп = ИЦп / ИДп, где:

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденное муниципальной программой;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы.
Показатель 3 - Количество действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых коммунальных отходов
Эп = 12/2 = 6
4.2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:
[image: image2.wmf]n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

, где:

Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;

i – номер показателя муниципальной программы;

n – количество целевых показателей муниципальной программы.
Эо = (1+1+0)/3 = 0,67
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет менее 0,75, что характеризует низкий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. Это связано с низким значением показателя 2 подпрограммы - охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых коммунальных отходов (план 95, факт 78) из-за низкого процента охвата в сельских поселениях Белокалитвинского района.

4.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета по следующей формуле:

[image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где:

[image: image4.wmf]ис

Э

 – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;

[image: image5.wmf]м

СР

 – степень реализации всех мероприятий программы;

[image: image6.wmf]уз

СС

 – степень соответствия запланированному уровню расходов
из местного бюджета.
[image: image7.wmf]ис

Э

 = 580,2/590,3 = 0,98
Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой.
4.4. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРом = Мв / М,

где:

СРом – степень реализации основных мероприятий;

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

СРом = 3,5 +0,82 + 6 / 3 = 3,44
4.5. Для оценки эффективности реализации программы применяются следующие коэффициенты значимости:

степень достижения целевых показателей – 0,5;

реализация основных мероприятий – 0,3;

бюджетная эффективность – 0,2.
4.6. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:

УРпр = Эо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2

УРпр = 0,67 х 0,5 + 3,44  х 0,3 + 0,98 х 0,2 = 1,56
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.

Раздел 5. Информация о внесенных изменениях в Программу
В течение 2018 года в муниципальную  программу Белокалитвинского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»   внесены изменения в соответствии с постановлениями Администрации Белокалитвинского района, согласно таблице 4.
Управляющий делами

                                             Л.Г. Василенко
Проект подготовил:
Главный специалист по защите окружающей среды,

механизации и охране труда отдела сельского хозяйства,

продовольствия и защиты окружающей среды

Администрации Белокалитвинского района                                          Н.А. Балеха
Таблица 1
Сведения об использовании бюджетных и внебюджетных средствах при реализации Программы

	Статус
	Наименование

государственной программы, подпрограммы государственной программы
	Источник

финансирования

	Объем расходов, предусмотренный Программой на 2018 год, тыс. руб.
	Фактические расходы, тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Белокалитвинского района
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
	590,3
	580,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	590,3
	580,2

	Подпрограмма 1
	«Охрана окружающей среды в Белокалитвинском районе»
	всего
	590,3
	580,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	590,3
	580,2

	Основное мероприятие 1
	«Организация детско-юношеского экологического движения»
	всего
	90,3
	90,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	90,3
	90,2

	Основное мероприятие 2
	«Ликвидация объектов твердых коммунальных отходов»
	всего
	500,0
	490,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	500,0
	490,0

Таблица 2

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Наименование

	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора)
государственной программы,
подпрограммы государственной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	2017 год
	2018 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Белокалитвинского района

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Белокалитвинском районе»
Основное мероприятие 1 «Организация детско-юношеского экологического движения»

	1
	Количество детей, привлеченных к участию в мероприятиях экологического движения (слетах)
	человек
	40
	45
	157
	Мероприятия реализованы в полном объеме

	Подпрограмма 2 «Формирование комплексной системы управления отходами и

вторичными материальными ресурсами на территории Белокалитвинского района

	2
	Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых коммунальных отходов
	процентов
	90
	95
	78
	Низкий процент охвата в сельских поселениях

	3
	Количество действующих санкционированных и законсервированных объектов размещения твердых коммунальных отходов
	объектов
	13
	12
	2
	Мероприятия реализованы в полном объеме

  Таблица 3

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

(ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Белокалитвинском районе»

	1.1
	Основное мероприятие 1
«Организация детско-юношеского экологического движения»
	Начальник отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды

Авдеенко А.П.
	01.01.2018
	31.12.2018
	21.04.2018
	31.12.2018
	Формирование у подрастающего поколения бережного отношения к природе, активизация детского и молодежного экологического движения
	Формирование у подрастающего поколения бережного отношения к природе, активизация детского и молодежного экологического движения
	-

	1.1.1
	Участие в межрегиональном фестивале экологического туризма «Воспетая степь»

	Начальник отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды

Авдеенко А.П.
	21.04.2018
	21.04.2018
	21.04.2018
	21.04.2018
	Мероприятие призвано обратить внимание жителей региона на уязвимость флоры и фауны степей, популяризовать природные достопримечательности долины Маныча, способствовать развитию экологического туризма
	Мероприятие призвано обратить внимание жителей региона на уязвимость флоры и фауны степей, популяризовать природные достопримечательности долины Маныча, способствовать развитию экологического туризма
	-

	1.1.2
	Участие во Всероссийском детском экологическом фестивале «Праздник Эколят и Молодых защитников природы»
	Начальник отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды

Авдеенко А.П.
	08.06.2018
	08.06.2018
	08.06.2018
	08.06.2018
	Развитие в регионе природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята-Дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники природы», повышение экологической культуры и просвещение подрастающего поколения
	Развитие в регионе природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята-Дошколята», «Эколята» и «Молодые защитники природы», повышение экологической культуры и просвещение подрастающего поколения
	-

	1.1.3
	Районный конкурс по созданию логотипа «Юный эколог Белокалитвинского района»
	Начальник отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды

Авдеенко А.П.
	17.09.2018
	17.10.2018
	17.09.2018
	17.10.2018
	Разработка логотипа на экологическую тематику для дальнейшего использования ее в качестве символики на территории Белокалитвинского района, создание единого стиля в рамках проведения мероприятий экологической направленности
	Разработка логотипа на экологическую тематику для дальнейшего использования ее в качестве символики на территории Белокалитвинского района, создание единого стиля в рамках проведения мероприятий экологической направленности
	-

	1.1.4
	Районный слет юных экологов Белокалитвинского района
	Начальник отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды

Авдеенко А.П.
	25.10.2018
	27.10.2018
	25.10.2018
	27.10.2018
	Активизация детского-юношеского экологического движения Белокалитвинского района, пропаганда бережного отношения к природе
	Активизация детского-юношеского экологического движения Белокалитвинского района, пропаганда бережного отношения к природе

	1.1.5
	Подписка на печатные издания экологического направления
	Начальник отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды

Авдеенко А.П.
	10.12.2018
	10.12.2018
	10.12.2018
	10.12.2018
	Информирование о вопросах защиты окружающей среды,  экологической обстановке, проблемах,
	Информирование о вопросах защиты окружающей среды,  экологической обстановке, проблемах,

	1.2
	Основное мероприятие 2
«Ликвидация объектов твердых коммунальных отходов»
	Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства
Волкова О.В.
	26.11.2018
	31.12.2018
	26.11.2018
	31.12.2018
	Снижение общей антропогенной нагрузки на окружающую среду и сохранение природных экосистем при осуществлении хозяйственной и иной деятельности
	Снижение общей антропогенной нагрузки на окружающую среду и сохранение природных экосистем при осуществлении хозяйственной и иной деятельности
	-

Таблица 4
Информация о внесенных изменений в программу

	№ п/п
	Вид акта
	Основные положения
	Контроль за исполнением

	1
	Постановление Администрации Белокалитвинского района от 01.10.2018 №1687 «О внесении изменения в постановление Администрации Белокалитвинского района от 31.10.2013 №1889»
	В связи с необходимостью корректировки объемов финансирования детско-юношеского экологического движения подпрограммы «Охрана окружающей среды в Белокалитвинском районе» муниципальной программы Белокалитвинского района «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Д.Ю. Устименко

	2
	Постановление Администрации Белокалитвинского района от 26.11.2018 №2014 «О внесении изменений в постановление Администрации Белокалитвинского района от 31.10.2013 №1889»

	3
	Постановление Администрации Белокалитвинского района от 24.12.2018 №2243 «О внесении изменения в постановление Администрации Белокалитвинского района от 31.10.2013 №1889»